O. oficiu ppsc din Șiria și totodată să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Pâncota spre a-și arată desteritatea în cant și tipic și să facă cunoștință cu poporul.

Pâncota, din ședința com. par. ținută la 19 August (1 Sept.) 1918.

Simeon Buda m. p., preș. ad-hoc., *Ioan Iercosan* m. p., paroh, not. ad-hoc.

În conțelegere cu: *Mihail Lucaș* m. p. ppop, insp. școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a din **Abramul-superior** (Érábrány) cu fiile Cohan și Chiribiș, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia diecezană.

din Hălmagiu (Nagyhalmagy) în termenul susindicat; totodată sunt invitați, ca cu prealabila încuviințare a protopresbiterului tractual, să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare, sub durata concursului, în sf. biserică din **Aciuța**, eventual și în cea din filia **Budești**, făcându-se cunoscuți poporului, predicând, eventual oficiind sf. liturgie.

Din ședința comitetului par. din **Aciuța** dela 5/18 August 1918.

Nicolau Harduș m. p., paroh d. president.

Ioan Harduș m. p., notar ad-hoc a com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, ppresb.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de **învățător** definitiv din **Sabolciu**, protopresbiteratul Peșteșului, se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de 7/20 Octomvrie 1918.